

## CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº <u>55</u>/2022, PENTECOSTE-CE, 25, DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO BAIRRO SITUADO NA ENTRADA DE PENTECOSTE-CE, DENOMINADO NOVO PENTECOSTE ANTIGO CAMPO DE AVIAÇÃO.

A Câmara Municipal de Pentecoste, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais. Aprova a seguinte Indicação:

Art. 1º - Fica denominado como o nome de Novo Pentecoste Antigo Campo de Aviação, o bairro situado na entrada do município de Pentecoste-CE, ao lado da CE ao Sul, ao nascente da J2 e em fronteira com o bairro Vila Nova.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Câmara Municipal de Pentecoste, em 25 de novembro de 2022.

ANTONIO MANOEL DE ALMEIDA FORTE
Vereador

CAMARA MUNICIPAL

PROJOCOLO

N° JOS

PENTECOSTE DE PENTECOSTE

DE PENTECOSTE

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br
E-mail: camarapentecoste@hotmail.com



## **JUSTIFICATIVA**

Bairros são áreas compartimentadas, que compõem uma cidade ou município, cujas características estão associadas ao processo de formação do local e às pessoas que nele vivem e que formam uma comunidade.

Cada bairro possui suas particularidades, e essas estão especialmente associadas a sua ocupação e ao local em que se encontram, tendo como grande importância a sua denominação.

Desta forma, peço o apoio dos nobres colegas vereadores para dar início ao referido projeto que será um importante instrumento para fortalecer a identidade e história do nosso município.

Paço da Câmara Municipal de Pentecoste, em 25 de novembro de 2022.

Site: camarapentecoste.ce.gov.br E-mail: camarapentecoste@hotmail.com